АдминистрАция оýтяБрьского рАЙонА
КУРСКОИ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от |3.02.2025 Nq77 -p
Курская область, п. Прямицыно

о проведении мунпципального этапа областного массового мероприятия

<<IIзменение климата глазамп детей>>

В соответствии с прикilзом Министерства образования и науки Курской

области от 28.01 .2025 }lb |-76, с планом работы управлениrI образования

Ддминистрации Октябрьского района Курской области на 2025 год, в целях

погryляризации темы экологии, бережного отношенLш к природе и окружающей

среде среди детей и подростков, поощрения их участия в творческой и

волонтерской деятельности :

1. Провести муниципальный этап областно го массового мероприятия

по 24 марта 2025 года
<<Изменение кJIимата глазами детей> с 13 февраля

(далее Конкурс).
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса

(приложение JФ1).

3. Утверлить Положение о проведении Конкурса (приложение Nч2),

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на нач€шьника управления образования Администрации Октябрьского

района Курской области Никифорову Л,А,

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания,

-^'

И.о. Главы Октябрьского райý'Ёа,
, /г--

W
Курской области Г.И.Солопова

Приложение J\b 1 к распоряжению
Администрации Октябрьского района
Курской области

от 13.02.2025 J\Ъ77 -р

состАв
оргкомптета по проведению муниципального этапа областного
массового мероприятия <<Изменение климата глазами детей>>

1. Никифорова Л.А.- начапьник управления образования Администрации

Октябрьского района Курской области;

2. Бугорская Н.В.- методист МКУ <<Октябрьский РМК) (по согласованию);

3. Гребенникова Е.В. _ руководитель МОЦ Октябрьского района Курской

области (по согласованию).

Приложение J\b 2 к распоряжению
Администрации Октябрьского района
Курской области

от |3.02.2025 J\b77 -р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного массового мероприятия

<<Изменение климата глазами детей>>

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и

проведениЯ мунициП€lльного этапа областного массового мероприятиrI

<<Изменение кJIимата гл€вами детей>> (дшlее - Конкурс).
|.2. Конкурс проходит в рам.ках IV Международного детского

экологического форума <<Изменение кJIимата гл€вами детей - 2025>>.

соответствии с принципом сохранения природного

экологии,

бережного отношения к природе и окружающей среде среди детей и

пОдрОстков, поощрения их }пIастия в творческой и волонтерской

деятельности.
2.2. Задачи Конкурса:

. Привлечение общественного внимания к проблемам глобального

изменения кJIимата и его последствиям.
. Развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным

ценностям посредством творческой, художественной, социально - полезной и

исследовательской деятельности.
. обуIение навыкам бережного отношения к окружающей среде в

соответствии с принципом сохранения природного разнообразия |l

кJIиматического благополу{ия.
. Формирование экологической культуры и активной жизненной

позиции в отношении глобaшьных проблем, грозящих кJIимату Земли,

3. Номинации Конкурса
з.1. Работы rIастникоВ (команд) должны соответствовать одной или

нескольким темам:
. Матери€rлы о происходящих в настоящее время процессах деградации

экосисТеМиМерах'ПреДприниМаемыхДляихсПасения.
. Матери€rлы об экологических
общественныЙ резонанс.

проблемах, которые вызвапи

. Материzlлы о конкретном чеповеке или группе людей, которые своими

действиями остановили разрушение экосистемы.
. Материzшы об эко - традициях или эко - лайфхаках,

2.з. Конкурсная программа вкJIючает шесть номинаций:

<<Экобезопасность>> - конкурс проектных и наr{но-исследоватеJIьских

работ по предупреждению или адаптации к изменениям кJIимата,

Требованuя к нол4uнацuu: индивиду€Lпьное иJIи командное у{астие,

Формаm: текст в PDF
Требованuя к оформленuю рабоmы:
- формат А4 со стандартными полями, шрифт |4 Times New Roman,
межстрочный интервал 1.0;

- на следующей за заголовком строке укiвывается автор иlили нzввание
коллектива, название учреждения (с указанием региона), Ф.И.О.

руководителя проекта, должность, адрес электронной почты;
- оценивается целесообразность и соци€lльн€tя значимость проекта, описание
всех основных этапов.

<<Изменение климата глазами детей>> - конкурс, посвященный
проблеме изменений климата, его последствий для природы и людей, а также
способам адаптации к ним.
Требованuя к ноJйuнацuu: индивиду€Lпьное или командное )пIастие.
Формаm: рисунок IIли плакат.
Требованuя к офорл,tленuю рабоmьt :

_- высылается оригинап рисунка формата А3;
- на обратной стороне рисунка крепится этикетка (Приложение JфЗ);
- оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень
исполнения, художественная и историческая вырЕlзительность.

конкурс репортажей об экологических проблемах,
несущих риски для каждого.
Требованuя к ноJчluнацuu: индивидуаJIьное или командное )л{астие.
Формаm: видео. Разрешение не менее 720р. .Щлительность: не менее 1

минуты. Ориентация : горизонт€Lпьная.
Требованuя к офор,uленuю рабоmы:
_ высылается видеоматериал на флеш носителе (с этикеткой), не диски! (в

одной номинации может быть использован один носитель на все конкурсНые

работы!) или высылается активная ссылка в заявке на размещённыЙ
видеоматери€ш в сети интернет на адрес электронной почты РМК;
- в титрах видеоматериu}ла (или в звуковом сопровождении) указываеТся:
Ф.И. автора (полностью) и год его рождения (либо н€ввание киностудии ИЛИ

творческого коллектива); н€}звание работы; наименование образовательной
организации ; ФИО руководителя;
- оценивается выдержанность сюжетной линии) операторскаlI РабОТа,

режиссерская работа, раскрытие темы.
<<ЭкоМода>> -конкурс коллекций моделей одежды из втор сырья и

отходов. Требованuя к нол4uнацuu: индивиду€tльное (от одного аВТОРа Не

менее 3 моделей одежды) или командное участие (не более трёх у{астников
или коллектив, возглавляемый одним-двумя руководителями).

Форtчлаm: фото и видео.
Разрешение для фото: не менее 2000 точек по меньшей стороне.

Разрешение для видео: не менее 720р. Щлительность: не менее 1 мИНУТЫ.

Ориентация : горизонта_пьная.
Требованuя к офорл,tленuю рабоmьt :

в себе

- высылается краткое описание коллекции, где указывается: н€ввание

коллектива, автора коллекции, н€ввание коллекции, муницип€lльное

образование (район), руководитель, должность, краткое (1-2 предложения)

пояснение, контактный телефон;

- фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография формата 18х24

см и более;
_ общая фотография всех моделей коллекцип формата 1 8х24 см и более;

.оцениВаеТсяотраЖениеТеМыконкУрса'ЦелосТносТьВосПрИЯТИЯиЗДелиlI'

уровень "a.ronra"r"
(качество), новаторство и творческий подход в

использовании материzrлов.

<<ЭкоЮннаты>> - конкурс лучшей практики эко - волонтерства.

Требованuя к нол|uнацuu: индивидУ€шьное или командное )л{астие,

Форлlаm.. защиты презента ции или видеоролика о проделанной работе,

Требованuя к офорлlленuю рабоmьt:
- высылается кинофильм длительностью до 5 минут на флеш носителе (с

этикеткой), не диски! (в одной номинации может быть использован один

носитель на все конкурсные работы!) или высылается активная ссылка в

заявке на р€вмещённый видеоматери€rл в сети интернет на адрес электронной

почты МКАУ <<Октябрьский РМК>;
- в титрах *rrфrпьма (или в звуковом сопровождении) указывается:

Ф.и. автора (.rоп"о.rью) и год его рождения (либо название киностудии или

творческого коллектива); н€ввание фильма; н€ввание места, где

осущестВлялась социЕtльно - полезная деятельность; название детского

коллектива, который осуществлял социаJIьно-полезную деятельность; Фио

руководителя;
- оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа,

ТребоваНuя к номuнацuu: индивидУ€шьное или командное rIастие,

Формаm: отдельные поделки и композиции из втор сырья и отходов,

Требо ванuя к офорл,lленlлк) рабоmьt :

- высылается фотография поделки в хорошем качестве формата 18х24 см

и более;
- на обратной стороне рисунка крепится этикетка (Приложение JV,:3);

- оценивается отражение темы конкурса, применение народных ремесел,

оригинzLльность, композиционное решение, качество работы,

2.4.Участники каждой из номинаций участвуют в своей возрастной

категории:
- 3-6 лет.
- '7-|2 лет.
- 13-17 лет.
2.5.Требования к работам Конкурса:

Соответствуют тематике Конкурса,

описывают не только проблемы, но И предлагают путИ их решения'

ПрошликонкУрсныйотборнаМУниципаПЬноМУроВнепоУкаЗанныN{

a

a

a

номинациям.
a

a

не являются плагиатом, копией или частью работ Других авторов,

соответствуют требованиям настоящего Положения,
. Не нарушают законодательство Российской Федерации,
. Не имеют неэтичного, нецензурного, оскорбительного иlили

амор€шьного содержания.
. Не содержат I]ризывы к жестокости или насилию,
. к конкурсным работам приложен протокол,

4. Участники Конкурса
4.|. К участию в Конкурсе приглашаются Обlлrаюшдиеся

общеобРазователЬных организациЙ в возрасте от З до 18 лет (3-6 лет 7-t2

лет; 13-17 лет).

5. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с 13 февраля ло 24 марта 2025 года.

б. Условия участия в Конкурсе
6.1.щля участия в муниципальном этапе Конкурса представляется

не более 2 работ от образовательной организации,
6.2.щля участия в муницип€шьном этапе участникам необходимо не

позднее 24 марта 2025 года подать з€UIвку на мероприятие через Навигатор

дополнительного образования детей Курской области.

б.3.На адрес электронной почты мкУ <Октябрьский рмк>

oktyabrskiy rооЬmаil.ru с пометкой <<изменение климата глазами детей

2025>> и названием школы прислать:

- Заявку в формате wоrd, конкурсные материzrлы;

- сСылкУ на видеомаТери€Ш (еслИ не предоставляется флеш

носитель);
- согласие на обработку персонztльных данных обучающихся

(Приложения 4,5).
7. Подведение итогов Конкурса

победители конкурса награждаются дипломами и грамотами

Администрации Октябрьского р-на Курской области,

Приложение М 3

образец этикетки

Мес: mо обученuя учасmнuка Муницип€lJIьное бюджетное

общеобр€вовательное rIреждение (_ средняя

шцеобразовател ьная школа))

Ф. И,а,зs лпррq; Ивано в Иван Иванович

Наз ванuе рабоmьt : <Природа>

каmеzорuя: 8 лет (2 возрастная

вич, педагог дополнительного образования;

тел.:8-888-888-88-88

район

. Сергеев Сергей

Приложение Jф 4

СОГJIАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(с 14 до 18 лет)

Я,, (фамилi,ия, им1 отчество полностью)
проживчtющий(:tя) по адресу
НаСТОЯЩИМ ДаЮ СвОё согласие ОБПОУ кКГПК> (далее - оператор) на обработку
оператором (включая пол)чение от меня иlили от rпобьп< третьих лиц с 1^rётом
требованиЙ действующегО законодаТельства Российской Федерации) моих
персонЕ}льньж данньгх и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в
соответствии со своей волей и в своих иЕгересах

СОгласие даётся мною для обеспечения моего r{астия в областном массовом
МеРоприятии, проводимом оператором. Мое согласие распространяется на
следующую информацию: фамилия;

отчество; год: месяц, дата рождения; адрес проживzlния; место работы;
ДОЛЖНОСТь и любая иная информация, относящtцся к моеЙ личности, доступнiul
либо известнilя в любой конкретный момент времени оператору (далее
персонЕrльные данные), предусмотреннzul Федеральным законом от 27 июля 2006 г.
J\Ъ 152-ФЗ <О персонtulьньtх данньtх)).

Настоящее согласие предоставJuIется на осуществление любых действий з
Отношении моих персональньD( данньD(, которые необходимы или желаемы длrI
достижения укzванньгх выше целей, вкJIючбI без огрzlничения сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, распространение (в том числе передача) персонirльньIх дilнньIх, а
ТаКЖе осуществление любьтх иньIх действий с моими персонаJIьными данными с
уrётом требований действlтощего законодательства Российской Фелерачии.

Обработка персонttльньrх данньD( осуществJIяется оператором с применением
следующих основных способов (но не ограничивiulсь ими): хранение, запись на
электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждilю, что в слr{ае необходимости
предоставления моих персонzrльньж данных для достижения укiванньж выше целей
третьим лицtlп,{ (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения
Российской Федерации и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к
окtванию услуг в моих интересах, оператор вправе в необходимом объёме
раскрывать для совершения вышеукtlзЕtнньtх действий информацию обо мне
(включая его персон€шьные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять
таким лицам соответствующие докр{енты, содержаrцие такую информацию
(Ф.И.О., дата рождения, место работы, название конкурсной работы).

,Щата Подпись

Приложение J\! 5

СОГЛАСИЕ РОlИТЕЛЕЙ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЪНЫХ ДАННЫХ

Я,, (фамилия) имя, отчество полностью)
проживающий (ая) по адресу
настоящим даю своё согласие оБпоу ккгпк> (далее - оператор) на обработку оператором
(включаЯ получение от MeHrI иlили от любых третьих лиц с учётом требований
действующего законодательства Российской Федерации) персонаrrьных данных моего
ребенка (фамилия, имя, отчество полностью)
Проживающего по адресу, и подтверждаю, что, давrul такое согласие, я действ5rю в
соответствии со своей волей и в интересах ребенка.

согласие даётся мною для обеспечения его участия в областном массовом
мероприятии. Мое согласие распростаняется на следуюцý/ю информацlло: фамилия, имя,
отчество, год, месяц, дата рождения, адрес проживания,.место обучения и любая иная
информация. относящtlяся к личности моего ребенка, доступнirя либо известнlUI в любой
конкретный момент времени оператору (далее - персонaшьные данные), предусмотренная
Федеральным законом от 27 июля 2006 г. j\b 152-ФЗ кО персональных данных)).

настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении
персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достюкения
укiванных выше целей, вкJIючая - без ограничения - сбор, систематизацию, накоIUIение,
хранение, )лочнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том
числе передача) персональных данных, а также осуществление любьгх иных действий с его
персонirльными данными с учётом требований действ),тощего законодательства Российской
Федерачии.

ОбРабОтка персонаJIьных данных осуществляется оператором с применением
СЛеДУЮЩИХ основных способов (но не ограничивzlясь ими): хранение, запись на
электронные носители и их хранение, составление перечней.

НаСТОЯЩим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
ПеРСОнtIльных данных моего ребенка для достшкения указанных выше целей третьим лицам
(В ТОМ числе, но не ограничиваясь, Министерство просвещения Российской Федерации и т.
Д.), а РаВнО как при привлечении третьих лиц к окванию усJIуг в интересах моего ребенка,
ОПеРаТОР ВПРаве в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеукi!занных
ДеЙСТВиЙ информачию о моем ребенке (вrulючая его персон:rльные данные) таким третьим
лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие
такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, класс, место 1^rебы, название конкурсной
работы).

!ата Подпись